Por lo tanto, señaló el Instituto que el estudio de la  
solicitud pensional debía hacerse con base en los requisitos consagrados en el   artículo 33
de la Ley 100 de 1993, los cuales, para el año 2012, consistían en   tener 55 años de edad y
haber cotizado mil doscientas veinticinco (1.225)   semanas. Teniendo en cuenta que la
peticionaria sólo acreditaba mil cuarenta y   tres (1.043) semanas de cotización al momento
de solicitar el reconocimiento de   la pensión de vejez, se concluyó que  no tenía derecho a la
prestación   reclamada porque aún no había cumplido con los requisitos legales para obtener
  el derecho.    

7.2. Sin embargo, teniendo los datos de   las semanas cotizadas por la accionante de acuerdo